En **quinto** lugar, deshonra, y especialmente a las mujeres. Eccli 9, 10: "**Toda mujer pública es pisoteada**

evitarla. Además, no pueden los esposos limitar *arbitrariamente* el número de hijos ni siquiera echando mano del recurso lícito del ritmo, que deja de ser lícito en ese caso. Jamás debe olvidarse que el fin específico del matrimonio es la procreación (N. del Traductor).

**in via conculcabitur**"; et de viro dicitur Prov. VI, 33: **"Turpitudinem et ignominiam congregat sibi, et opprobrium illius non delebitur"**. Gregorius etiam dicit, quod peccata carnalia sunt maioris infamiae et minoris culpae quam spiritualia. Et ratio huius est, quia est commune cum bestiis. Psal. XLVIII, 21: **"Homo, cum in honore esset, non intellexit: comparatus est iumentis insipientibus, et similis factus est illis"**.

DE SEPTIMO PRAECEPTO

*Non furtum facies.*

Exod. XX, 15.

162. Dominus prohibuit principaliter in lege sua iniuriam proximi: et primo iniuriam in propriam personam, ibi, **"Non occides"**; secundo in persona coniuncta, ibi, **"Non moechaberis"**; **tertio** in rebus, hic, **"Non furtum facies"**.

163. Et sciendum, quod in hoc praecepto prohibetur omne male ablatum. Committitur enim furtum **multis modis.**

**Primo** occulte accipiendo. Matth. XXIV, 43: **"Si sciret paterfamilias qua hora fur venturus esset"**: et hoc vituperabile est, quia est proditio quaedam. Eccli. V, 17: **"Super furem enim confusio"**.

como el estiércol en el camino"; y del varón se dice en Prov 6, 33: "**Va acumulando para sí oprobios e ignominias, y jamás se borraré su infamia**". Gregorio dice también que los pecados carnales son más infamantes pero menos culpables que los espirituales. Y la razón es que el pecado carnal es común con las bestias. Salmo 48, 21: "**El hombre, constituido en dignidad, no entiende: se ha igualado con los insensatos jumentos, y se ha hecho como ellos**".

DEL SÉPTIMO MANDAMIENTO

*No hurtarás.*

Exodo 20, 15.

162. El Señor ha prohibido en su ley principalmente la ofensa al prójimo: y primeramente la ofensa a la propia persona, cuando dice: "**No matarás**"; en segundo lugar, en el consorte, cuando dice: "**No adulterarás**"; en tercer lugar, en las cosas, y aquí dice: "**No hurtarás**".

163. Y debe saberse que por este precepto se prohíbe toda manera injusta de quitar un bien. En efecto, de muchas maneras se comete el hurto.

Primera: tomando ocultamente. Mt 24, 43: "**Si el padre de familia supiera a qué hora vendría el ladrón. . .**"; y esto es vituperable porque es una especie de traición. Eccli 5, 17: "**Sobre el ladrón vendrá la confusión**".